
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  14/04/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
GESTIONE SCUOLE

SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO 
COMUNALE

Dalla residenza Municipale, lì   12/04/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  14/04/2010  al  29/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    236    DEL     01/04/2010 

REVOCA DEL BENEFICIO DI PRESTAZIONE SOCIALE AGEVOLATA PER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA:  RECUPERO DEL CREDITO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   226  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  2  dell'11/1/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla 
data  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2010,  all'assegnazione  delle 
risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la Delibera della  G. C. . n. 140/2007  di approvazione  delle tariffe per 
i servizi a domanda individuale per l'anno 2008,  relative all'A.S. 2008/2009

Visti:

- il decreto legislativo 3 maggio 2000, n.130 ad oggetto:   "disposizioni correttive ed 
integrative del decreto legislativo 31    marzo 1998, n.109, in materia di criteri unificati 
di  valutazione    della  situazione  economica  dei  soggetti  che  richiedono  prestazioni 
sociali agevolate"                                                         
 
- il decreto legislativo 18 maggio 2001 del Presidente del Consiglio  dei Ministri ad 
oggetto:  "Approvazione  dei  modelli-tipo  della    dichiarazione  sostitutiva  unica  e 
dell'attestazione, nonche' delle  relative istruzioni per la compilazione a norma dell'art.4 
comma 6   del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.109, come modificato dal    decreto 
legislativo 3 maggio 2000 n.130";                                   
 
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

Precisato  che,  per  prestazioni  sociali  agevolate  debbono  intendersi  tutti  quei 
benefici e servizi non già destinati alla generalità dei cittadini ma, nella misura o nel 
costo, a coloro che vengono comunque collegati a determinate situazioni economiche;

Dato atto che l'erogazione delle prestazioni sociali agevolate è subordinata alla 
sussistenza  di  peculiari  condizioni  economiche  in  capo  al  soggetto  che  ne  faccia 
richiesta; 

Precisato  che  gli  strumenti  identificati  nella  normativa  vigente  per  valutare  il 
diritto  a  tali  benefici  sono  due:  l'indicatore  della  situazione  economica  (I.S.E.)  e 
l'indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (I.S.E.E)  e  che  tali  indicatori 
permettono di valutare in maniera  sintetica le condizioni economiche delle famiglie, 
così come risultanti da idonea dichiarazione sostitutiva allo scopo prodotta; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 7/11/2007 con la quale 
venivano fissati gli importi delle quote fisse mensili agevolate in relazione alle fasce 
I.S.E.E delle famiglie, dovute per  la frequenza delle scuole dell'infanzia del Comune di 
Cattolica,  per l'anno scolastico 2008/2009, come segue:

fasce agevolate

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  236 del  01/04/2010 pag. 2 di 5



I^ fascia : Euro 10,00   – II^ fascia: Euro 38,00    – III^ fascia: Euro 58,00  

fascia non agevolata
– IV^ fascia: Euro 78,00 

Dato atto che il Comando Generale della Guardia di Finanza, nell'ambito delle 
direttive  ricevute  per  la  programmazione  dell'attività  di  accertamento,    predispone 
controlli sostanziali autonomi in  materia di  beneficiari di prestazioni sociali agevolate;

Visto che a tal fine i militari  della Guardia di Finanza  operanti  del Comando 
Brigata di Cattolica hanno effettuato diverse verifiche al fine di esaminare le posizioni 
sostanziali  dei contribuenti che, in forza delle  suddette dichiarazioni,  hanno potuto 
fruire di prestazioni sociali agevolate, tra cui anche quella del Sig. Borriello Nunzio, 
nato a Pesaro  (PU) il 03/11/1974 e residente  a Cattolica  (RN) in Via A. Costa n. 9, 
codice fiscale BRRNNZ74S03G479K;

Vista la nota prot. n. 0238991/09 del 27/10/2007 /22/2379, assunta a  protocollo 
con il n.30272 del 30/10/2009, con la quale la Guardia di  Finanza, Comando Tenenza 
di Cattolica, comunicava al Comune di  Cattolica l'esito della verifica specifica eseguita 
nei confronti  del  Sig. Borriello Nunzio, sopra meglio generalizzato, in materia   di 
beneficiari di prestazioni sociali agevolate; 

Riscontrato  che in relazione alla propria dichiarazione  I.S.E.E , oggetto della 
predetta verifica,  il   Sig. Borriello Nunzio ha beneficiato della assegnazione alla I^ 
fascia  per il pagamento della retta mensile di frequenza della scuola dell'infanzia statale 
per  l'anno scolastico  2008/2009 per   la  figlia  Borriello  Alice,  corrispondente  ad  un 
beneficio economico mensile di euro 68,00,  rispetto alla retta non agevolata di 78,00 
euro mensili,  che per l'intero anno scolastico ammonta ad un beneficio complessivo di 
euro 646,00;

Evidenziato che nel verbale di accertamento  dalla Guardia di Finanza -  Tenenza 
di Cattolica sopra citato  è precisato quanto segue:
“ Essendo emersa la non veridicità del contenuto della dichiarazione,  ai sensi dell'Art. 
75 del D.P.R. 445/2000, il dichiarante decade dai benefici conseguiti (Euro 646,00) ai 
provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non veritiera”  

Dato atto  che delle  risultanze del  predetto  controllo  è stata   inviata  una copia 
all'INPS  di  Rimini  ed  a  questo  Ente  Locale,   per  i   successivi  provvedimenti  di 
competenza;

Riconosciuta pertanto la necessità , sulla base di quanto emerge dall'accertamento
dalla Guardia di Finanza Tendenza di Cattolica , di procedere al recupero della somma 
sopra indicata , ammontante a complessivi  Euro 646,00,   in quanto sono venuti meno i 
presupposti per il godimento del beneficio  ;  

Visto 
     - il T.U. DPR n.445 del 28/12/2000, in materia di documentazione amministrativa; 
     - il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;             
       il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;       
     -il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  236 del  01/04/2010 pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1)  di  approvare,  per  quanto  di  competenza,  gli  adempimenti  conseguenti  le 
risultanze del procedimento di controllo effettuato dal  Comando Generale Guardia di 
Finanza,  Tenenza  di  Cattolica  (nota  prot.   n.  0238991/09  del  27/10/2007  /22/2379, 
assunta a protocollo con il n.30272 del 30/10/2009 ) nei confronti del  Sig. Borriello 
Nunzio,  quale beneficiario di prestazioni sociali agevolate non spettanti; 

2) di dare atto che il  Sig. Borriello Nunzio, nato a Pesaro  (PU) il 03/11/1974, 
residente  a Cattolica (RN) in Via A. Costa n. 9, codice fiscale BRRNNZ74S03G479K, 
per  i  motivi  indicati  in  premessa,  decade  dal  beneficio  conseguito  in   materia   di 
prestazioni sociali agevolate quale l'assegnazione alla fascia agevolata (I^ fascia) per  il 
pagamento della retta mensile di frequenza della scuola dell'infanzia statale per l'anno 
scolastico  2008/2009  della  figlia  Borriello  Alice,  corrispondente  ad  un  beneficio 
economico mensile  di  euro 68,00,   che per  l'intero  anno scolastico  ammonta ad  un 
beneficio complessivo di euro 646,00 ;

3) di  disporre che il Sig. Borriello, per il venir meno dei presupposti che avevano 
consentito di godere del beneficio della retta agevolata,  dovrà provvedere al pagamento 
al  Comune di Cattolica  della somma di E.  646,00,   pari  alla differenza tra la retta 
agevolata indebitamente ottenuta,  già versata, e quella effettivamente dovuta;  

3)  di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  al  signor  Borriello  Nunzio, 
residente  a  Cattolica  in  Via  A.  Costa  n.  9,   da  parte  del   messo  comunale, 
contestualmente alla comunicazione relativa ai termini per la restituzione della somma 
predetta;

4)  di  accertare  l'entrata  del  contributo  di  E.  646,00,  sul  Cap.  700.000  del
bilancio  2010  “Rimborso  da  Enti  e  privati  per  spese  diverse”  -  codice  siope
3516;

5)  di  individuare  nella  persona  del  Funzionario   del  servizio  scuola,   dott.ssa 
Stefania Mulazzani,  il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento  della 
presente determinazione;

6)   di  inviare  copia  del  presente  atto  alla  Guardia  di  Finanza  -  Tenenza  di 
Cattolica  per  opportuna conoscenza e per  quanto di  competenza;

Cattolica,  24 marzo 2010
 

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  236 del  01/04/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

700000 198 2010 646,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  236 del  01/04/2010 pag. 5 di 5


